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Centrali w New Yorku.

m.p.29.luty 1944.7.

l. Melduję,że otrzymałem list centrali z dnia

16.lutego b.r.N.166/44.

2, OtrzymaTem depeszę szyfrowaną od ANTONIEGO

zawiadamiającą,że na skutek mojej depeszy (o której meldowa-

Tem w poprzednim liście-z dn.21.2.L.dź.33/44) poczyniono kro-

ki w Ministerstwie Spraw Zagranicznych w celu wyjednania dla

puTk,Fabiszewskiego wizy Egipskiej i spowodowania jej wydania

w konsulacie brytyjskim w Rio de Janeiro.

Spodziewam sig przmybycia puIk.Fabiszewskiego

do Rio de Janeiro okoTo 15 marca,

3, Ad.punkt 6.listu Centrali z dn.16.2.1.dz.166/

44 - natychmiast zastosuję się do rozkazu i od dnia 1.3.b.r.

ograniczam wydatki stużbowo-wywiadowcze, oraz zawieszam na

czas pewien wyjazdy służbowe w teren.

4, W piśmie Centrali z dnia 3.marca 1943.r.(L.

dź.638/43 punkt.6-a) otrzymałem szczegółowe instrukcje regu-

lujące moje pokrywkowe postępowanie na tutejszym terenie,

W szczególności otrzyma?em rozkaz,aby "gros swoibh zajęć zew-

nętrznych poświęcić na sprawy Attachatu (wizxtyfieprezentacja,
ewentualny udział w akcji rekrutacyjnej eto)

Do rozkazu tego dostosowałem się całkowicie,
nawiązując stosunki z Ministerstwem Marynarki, wygłasza jąc
szereg odczytów i występując często w mundurze, zresztą w
jaknajściślejszym porozumieniu z Attaché Wojskowym piTk.Arci-
szewskim i z reguly na jego prośbę.

Pragnę przy tem podkreślić,ze szereg moich
wystąpień nosi poniekąd charakter obowiakowy, są one bowiem
koniecznem następstwem umieszczenia mnie na liście dyploma-
tycznej oraz reprezentowania na tutejszym terenie Polskiej
Marynarki Wojennej.

Przedstawiony stan rzeczy powoduje w konse-
kwencji konieczność ponoszenia statych wydatków,w szczegól-
ności na koszta przejazdu taksówkami, w wypadku jazdy w mm-
durze (przejazd tramwajem lub autobusem w warunkach tutejszych

jest niedopuszczalny, ao

 



і Wydatki té traktowalem jako "pokrywkowe wydatki

służbowe", Umieszczając je w miesięcznem zestawieniu,

Zdając sobie sprawę z konieczności ograniczenia w

jaknajwiększym stopniu wszelkich wydatków,które nie mogą był

udokumentowane kwitami rozchodowemi, pragnę,aby Centrala by-

M

Ta dokYadnie poinformowana o sytuacji w jakiej się znajduję,

prosząc jednocześnie - albo o zaaprobowanie obecnego stanu

rzeczy, albo też o przeznaczeniemi jakiegoś drobnego,malego

funduszu na wydatki techniczne, związane z moją pokrywkowg

funkcję "Asystenta Morskiego przy Attachć Wojskowym".

Melduję jednocześnie,że sprawę tę poruszam nie w

zamiarze zwiększenia środków "na cele reprezentacyjne", prze-

ciwnie bowiem zamierzam - w myśl ostatniego rozkazu Centrali-

ograniczxć wszelkie wydatki, a w szczególności t.zw,"wydatki
stużbowe", Pragnę jedynie,aby Centrala była dokTadnie powia-
domiona o moich warunkach pracy i abym otrzymał aprobatę za-
jętego przeze mnie stanowiska, lub też dyrektywy w sprawie
postępowania na przyszłość., i

ëzwolîâëçbig przy tym zauważyć,że do tej pory po-
krywka moja dzia?a bardzo dobrze,

5, W dniu dzisiejszym przylecia? samolotem z Porto
Alegre, wezwany przez SKOWRONKA, viwe-konsul WRÓBLEWSKI,9 któ-
rym meîdowaîelg ostatnio w liście z 8.lutego D.dZ.24/44 i z
l5.lutego L.dé.28/44* punkt 7.

Narazie v.kons.WRÓBLEWSKI złożył wizyty wszyst-
kim, a między innymi i Mam zamiar pomówić z nim obszer=
niej. Dalszy przebieg jego sprawy będę mógł prawdopodobnie
szczegółowo zameldować w liście następnym.

6. Nasz"konkurent" p.GRUDA Eugenjusz w tych dniach
wyjeżdza do Montewideo i Buenos Ayres,aby się tam spotkać
ze swymi "znajomymi".

Przed wyjazdem odwiedził ppor.Lenartowicze,niby
ofiarowywując swoje usługi w zabraniu poczty i.t.p.,lecz przy
tej sgosobnoêci "uéigt sobie" bardzo charakterystyezne intrys-

kę . Otóż w przyjacielski i dobrotliwy sposób sugerowa? ppor.
LENARTOWICZOWI,że pierwszym czynem puTk.ARCISZEWSKIEGO w Lon-
dynie "będzie zlikwidowanie kompletne rekrutacji w Brazylji" i,
że wobec tego lepiej będzie,gdy ppor.LENARTOWICZ wystîpi już
teraz z wnioskiem do Ministerstwa Obrony Narodowej o likwi-
dację rekrutacji w Brazylji, Przy tym daT mu do zrozumienia,
Że będzie zręczniej,gdy zlikwiduje on sam robotę, W przeciw-

nym rasie zostanie i on razem z tą robotę zlikwidowany. Jed-
nocześnie GRUDA dawa? LENARTOWICZOWI do zrozumienia,Ze przy

pewnych poparciach i wydofaniu sig z roboty wojskowej daToby

się go napewno korzystnie ulokować w"pracy społecznej" na te-

renie U.S.A. i
Wydaje się nam,że ta intryga GRUDY,zmierzają-

ca do zlikwidowania rekrutacji wYasnymi rękami LENARTOWICZA,

ma jednak i szersze podstawy, W tej samej rozmowie GRUDA
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"zdradzi? się" jakdyby niechcący, ze nowo-mianowany Attache

Wojskowy pp?k.dyplm.KARA przyjeźdźa tutej celem przeprowadze-

nia "zasdniczej czystki" naszej wojskowej roboty na tutejszym

terenie,

Warto podkreślić,że sprawy rekrutacyjne byy jednym z

podstawowych zadań GRUDY i natychmiaxt po przyjeździe zabra?

się on do szczegółowego zbierania informacji na te tematy.

7. Ponieważ Centrala zainteresowana jest osobę rtm.

HAMULINSKIEGO Stanisława melduję,ze Етна kilku tygodniami
zwróci? się on do JANKOWSKIEGO z prośbą o przesTanie jego lis-
tu do puTk.MITKIEWIGZA w U.S.A. Ostatnio donidsI JANKOWSKIE-
MU nie potrzebuje skorzystaé z jego pośrednictwa,
bowiem już udaTo mu się nawiązać z puTk,M, kontakt bezpośred=
ni, Jednocześnie HAMULINMSKI donióst,że "bardzo się cieszy,że
nasza Firma nie ma przeciw niemu Żadnych zastrzeżeń", Z dal-
szej treści listu wynika, Że HAMULINSKI spodziewa się jakichś
pozytywnych roztrzygnięć w swojej sprawie. (J@kdyby ponownego
przyjęcia do slużby?n

8. Przed tygódniem usiYowa? popełnić samobójstwo dok-
tôr ROMAN POZNANSKI, zosta? jednak odratowany, POZNANSKI jest
bratem,przebywającego w Wielkiej Brytanji, CZESTAWA POZNAMS-
KIEGO, Prawdopodobnie przyczyną usiTowanego zamóbójstwa byo
jakieś bardzo poważne sprzeniewierzenie, bowiem w ostatnich
czasach starał się o zdobycie za wszelką cenę poważnej sumy
pieniędzy. ROMAN POZNANSKI znany jest z naszych raportów
org.( pseudonim DOKTÓR) oraz szeregu opracowań specjalnych.
( Między innymi notatka z 10 marca 1945.r.)

9, Na temat reakcji na przemównienie ostatnie CHUR-
CHILIA nadeślemy specjalne opracowania szczegłowe, WywoTało
ono nietylko wielkie grzysnçbienie w koTach polskich,lecz rôw=

nież konsternacje wśród cudzoziemców,którzy uważa ją ło przemów

ienie jakodowód wpIwywówWielkiej Brytanjiiklęskę
moralną, Zainteresowanie stosunkami angielsko-polskimi jest

bardzo duże w wogskowych koTach brazylijskich, Ostatnio znany

z naszych raportéw päncmywiadu lotniczego SIRO zwróci si

do informatora BOLESTAWA z Ęrośbę'o dostarczenie mu jakiego
numeru "Wiadomości Polskich",wyjaśniając,że chciaTby się озо-
biście przekonać,czy było to "rzeczywiście pismo pro-niemieckie"

10. Nasz SKOWRONEK pociągną? wraz z rzędem,prezydentem
i calym korpusem dyplomatycznym w góry do Petropolisgak to

się dzieje rok rocznie w czasie 3 dni temu był moment,

że było w Rio de Janeiro w cieniu 41 stopni C.). Do Rio de

Janeżro dojeźdza codziennie samochodem ( 2 godziny jazdy wjed=

ng stronę). Jest strwoznny i przygnębiony ponadmiarę,

Niektórzy jego pracownicy wpadli w panikę wręcz

defetystyczną. Tak n.p.mamy wiadomości z S&o Paulo,ze v.kon-

sul ROGATKO nie bardzo umie panować nad sobą i wygaduje pani-

karskie twierdzenia,że "wszystko stracone". 0 wiele godniej

i spokojniej zachowują się nieliczni Polacy,. (0
l
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11. Pracownicy Poselstwa i Konsulatów R.P. w Brazylji

wobec wzmagającej sie stale drozyzny, otrzymali z dniem

l,stycznia b.r. podwyzkę (15%) i zaopatrzenie na dzieci i

zony. Jest to druga podwyzka od roku.

12, Recepis i 2 dolary reszty z prenumeraty "Nowego

Światu" wręczyłem puTk,ARCISZEWSKIEWU,który bardzo dzięku-

jg, sa zalatwienie mu tej sprawy.

Jączę serdeczny uścisk dłoni, z poważaniem

ek

// fr)/m7; z

Poniewaz nie posiadam adresu p.Witolda Sworakowskiego

byłbym bardzo wdzięczny za Taskawe mu zalg-

czonego listu. Również uprzejmie proszę o doręczenie

drugiego listu redaktporowi "Tygodnika Polskiego" p.

Zenonowi Kosidowskiemu. Pomimo zasadniczego zezwolenia

na korespondencję zagraniczną w języku polskim z Bra-

zylji (co do niedawna było zabronione) listy nasze jed=

nak ging aż nazbyt często. Dla tego pozwalam sobie sko-

rzystać z naszej poczty.

Р.8. Punkt 13. (dodatkowy). Meldujg,Ze w dniu

25.lutego posTAIem naszym szyfrem do Ministerstwa Obrony

Narodowej w Łondynie depeszę(via Montewideo) ppor. LENAR-

TOWICZA, W depeszy tej ppor.LENARTOWICZ przedstawi? obec-

ne trudności akcji rekrutacyjnej (kontr-agitac ja, brak

transportów),meldując jednocześnie,że według opinji posia

SKOWRONSKIEGO załamanie się rekrutacji w obecnym momencie

byToby uznane jako kapitualacja akcji polskiej,wywoTana

aktualnemi wiadomościami politycznemi, Treść tej depeszy

puTk,ARCISZEWSKI zaaprobował,chcia? ją jednak wysłać do-

piero za parę dni rzekomo z powodu braku czasu na jej

zaszyfrowanie, W związku z czym zaproponował LENARTOWICZO-

Wi,aby wysłać tę depeszę za naszym pośrednictwem,

JD !

Wg
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Szanowny Panie Kapitanie, / 4

poniewaz, pomimo mej prosby przekazali Panowie
w mies, lutym pobory moje w te» sem,co dawniej sposób, wślad za mym poprzed
nim listem, w którym dokładnie przedstawiłem Panom me pogl. , mem Z&SZ=
czyt zakomunikowaé, iz z dn, 1 marca b«r. przestaję pełnić moje fulkcję,
rozstając się tan semań ze SŁuźbą», _, - "- w -.
Równoczednić pozwalam sobie uprzedzić Panbw, że jeśli w miesiącu marcu,
reprezontanc{# Panów zawiadomi? mnie o nadejściu dla mnie poborbw,wzgl,
poczty, ośriadzzę im, iz zachodzi ńieporozumienieg# ani poborów, ani
poczty tak;:-(gą podejmować niebędąi Ab:
Proszę, Pa owie polecili «фебії to Panom roznicy nierobi= zwrócenie
do mych aktów wszelkchodpistw odpisów dokumentdw,podpisanychprzesemnie
Tub панели;? pisanych,a zm jdujących się' wposiadaniu Panow reprezenan=

tów w kraju, 7 i

Proszgteż uprzejmie, aby wprzyszkości, jesli sobie Panowie tego Eyez?-
zechcióli komunikować się ze mną wprost lub via naszych brytyjskich przys

agnatbymm», by Panowie zechcieli mnie nadaj uwazac za oddanego Sprawie

Firmy p zyjeciela i korzystali - jeśli to będzie potrzebne- zarówno z
nej panocyawjalc wsybŁpracy, nienarażając e jednak na stawianie mnie
wobec fakt dokonanych: końtaktów bez porozumienia ze mną, ustawień

bedporozumienia ze mag itd itd, słowem wszyd kiego, co moze być ze szko-
dla Sprawy, narazając moja placowkę i skuteczność jej pracysma Juytut.

Gs taram sięw pierwszej połowie merca doszac Panom kilka, końcarych

Śbiecenyd wswoim czasie rapprtów, o sprawagh polskich,stosunkach anglo=

na tym terenie i in. відає Panów Emme Z prosik o przeka-

zanie do pp Jania,„Readcyi Profesora istów, które rdmież następną pocz=

%pomolą sobie dosłac, *
oszę, by Panowie mego ustąpienia ze stanowiska nierozumieli fałszywie:

niewynika ono ami ze aw persore. ch, ami z ambicji, ani nie jeż

skutkiem niepozorzumien/i ub konflikt tra przestrzeni dwu lat i kilku

mie d. ęcymd q zyjazdu фо dzień dzisiejszy niemiałem łu z innymi placbwe

kani, tak cywilneni,jak wojsk owemi zadnego konfliktu); Wymikeono popro-

stu zdbałosci o dobrąrobote, której w warunkach obecnych dłuzej wykony=

wab niejestem wstanie, * - -

Stanowisko moje niewyklucza bynajmniej powrotu do Szuzby=jed i byłoby

to Dyrekg

i

potrzebne= ale w wexunkach, w których Byrekcja będzie mogł

( trzymyweł obietnic a Panowie arządzeniami Swymi robotę uża ac.

Utryunianie mi roboty zarządzeniami, ktore gmiem uważec za szkodliwe

dis SiuZby rbwna sie unicmozliwi@niu mi jeje

Proszę mi wybaczyć szczerość, z które przedstawiam tę syrawę, ale Sądzę

1% mgol zą gie Panowie ze mną, ze tem „gdzie t,zw. dyscyplina staje Sf?

lub sted może podstawą do realizacji głupstwa, praca traci swój sens.

Zwłaszcza tego rodzaju praca,

Proszę przyjąc, Szeanny Panie Kapktanie wyrezy iy
wysokiego powazania

: terbs Afa~ «uf/„JW
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, Hotatke. . .

W dn,17 Im, zatelefonował do mgle p.Jenków&i, prosząc, bym odwiedził
i glu-Mala zeTafwienia formalności", »

zekonany, iz telefon ten był spowodowany zarządzeniem Panów odnoshie
zwrotu odpisów odpisów kwitów itd, dnie z romnową, wizytę
w biurze w dn.18 bm,, gdzie,ku menu zdziwjeniu" wręczono
Podjąłem je, by unikn zbytecznych rom ów i nieporommićń na ten te-

mat z trzema obecnymi Panami,

xx
)

Gdyby mił o to роману:: siîlwprzysùo'sd. = zgodnie z listen, k tory
rownoczesniew zesyłam, porwslam sobie uprzedzić Pandw, iz poczwszy od
dn,l merca b,r, żadnych przekazbw do mnie podejmoweć ni îgdçwe'wiadczop
jąc poprostu „,i & zachodzi nieporozumienie,

ze mną wmzyszłości
7

Mem zasczyt prosic najuprzejmiej o komunikowanie się
wy ost lub via naszych Przyjaciół brytyjskich, *

b

==--

mżboboryg'n CM kuś/

 



| Szenomy Panie Kepitanies

Mum“ nego listu, _
komunikuję Tm. iz цап, 1.III, 44 przestają pełnić moje Maja.

S de Panu szczerze zobawiązrw, jeśli zechce
Pan Js & awie porozumiec się ze mna odnośnie powod które podamy na=
szym przyjacicztm, -.

Sądz iz byłoby najlepiej wymienic Ir zepracos

wanie i niemoZliwość konÿrmowâr'ua łaczenla obu stenowisk,

Wyrazy wysokiego poważenia łączę

 


